РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  10.12.2021г                                      №90                                         ст. Маркинская

«Об утверждении перечня объектов

на базе которых создаются пункты

временного размещения (далее ПВР),

в случае чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера,
в населенных пунктах на территории

Маркинского сельского поселения».
В соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.94г.№68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом РФ от 12.02.98г.№28-ФЗ

«О гражданской обороне», а также руководствуясь Уставом муниципального образования «Маркинское сельское поселение». В целях размещения отселяемого населения из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также его первоочередного жизнеобеспечения выполнить мероприятия:

1. Создать на базе сельских клубов Маркинского сельского поселения пункты временного размещения (ПВР) для приема, размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зон чрезвычайной ситуации.

2. Начальниками пунктов временного размещения назначить директоров и заведующих учреждений.
3. Специалисту Администрации Маркинского сельского поселения по ГОЧС и ПБ оказать необходимую методическую помощь администрации ПВР в подготовке мероприятий.
4. Постановление от 02.03.2020г. №30 считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                              О.С. Кулягина
Приложение №1
к постановлению
главы Администрации

Маркинского сельского поселения

от 10.12.2021 г.№90
РЕЕСТР

учреждений (зданий, сооружений), предназначенных для развертывания пунктов временного размещения

населения на территории Цимлянского района, Ростовской области

Пункты временного размещения (ПВР), находящиеся на территории Маркинского сельского поселения

	Пункт временного

Размещения

(пункт обогрева)
	Телефон, по которому

осуществляется взаимодействие
	Ответственный за готовность
	Условия размещения

	должность
	Ф.И.О
	Кол-во

мест
	Кол-во

спальных

мест
	Бытовые

условия

	 Сельский ДК

ст. Маркинская
	42-2-30

89885724232
	Директор СДК
	Скачкова О.А.
	300
	    -
	Вода,

туалет

	Сельский клуб

х. Железнодорожный
	41-3-17

89054544653
	заведующий

	Бульбочка И.А.
	  80
	    -
	вода

	Сельский клуб       х.Черкасский
	41-6-43

89281193808
	заведующий

	Максимова Е.В.
	  70
	    -
	вода

	итого

	450
	      0

Ст. инспектор ГОЧС и ПБ

Администрации Маркинского

 сельского поселения                                                            Гейн В.Г.

Приложение№2

к постановлению главы Администрации

Маркинского сельского поселения

от 10.12.2021 г.№90
ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Маркинского сельского поселения
1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", и определяет порядок работы по организации временного отселения (размещения) населения, попадающего в зоны чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оказания медицинской помощи, обеспечения и поддержания общественного порядка в чрезвычайных ситуациях на территории  Маркинского сельского поселения
Пункт временного размещения создается в целях обеспечения и проведения мероприятий по временному отселению населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и разворачивается только в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, согласно Постановлению Главы Администрации сельского поселения - Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (далее - КЧС ПБ).
2. Основными задачами пункта временного размещения являются
а) в режиме повседневной деятельности:
планирование мероприятий и подготовка к действиям по организованному приему населения, выводимого из зон чрезвычайных ситуаций (возможных ЧС);
разработка необходимой документации;
заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, средств связи и т.д.; обучение администрации пункта временного размещения по приему, учету и размещению пострадавшего населения;

практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР в ходе учений и тренировок;
участие в учениях, тренировках и проверках;
б) в режиме чрезвычайной ситуации:
полное развертывание пункта временного размещения, подготовка к приему и размещению населения;
организация учета прибывающего населения и его размещение;
установление связи с районной эвакоприемной комиссией организация первоочередного жизнеобеспечения населения;

информация об обстановке для людей, прибывающих на пункт временного размещения;
 представление донесений, докладов о ходе приема и размещения населения в эвакоприемную комиссию района
3. Состав пункта временного размещения
Руководство:

Начальник ПВР - 1 чел.

Заместитель начальника ПВР - 1 чел.

Группа регистрации и учёта населения
1. Начальник - 1 чел.
2. Дежурные регистраторы и учётчики - 3 чел.
Группа размещения населения
1. Начальник - 1 чел.
Учётчик - 3 чел.
 Группа охраны общественного порядка
1. Комендант - 1 чел.
2. Дружинник - 3 чел.
Стол справок
1. Дежурный стола справок - 2 чел.
2. Комната матери и ребёнка
3. Дежурный из числа среднего (младшего) персонала детских садов, работники школ – 2 чел.
Медицинский пункт
1. Фельдшер -1 чел.
2. Средний (младший) персонал
Пункт питания
1. Буфетчик -1 чел.

Начальник пункта временного размещения и его заместитель назначаются распоряжением или Постановлением главы поселения, председателем КЧС и ПБ. Остальной состав назначается Приказом начальника ПВР, на которого возложено развертывание ПВР.
4. Организация работы пункта временного размещения
Руководство учреждений, на базе которых разворачиваются пункты временного размещения, организуют разработку документов, гарантируют материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования ПВР, обеспечивают обучение администрации и несут персональную ответственность за готовность ПВР к приему пострадавшего населения, его размещения и первоочередного жизнеобеспечения. В своей деятельности пункты временного размещения взаимодействуют с районной эвакоприемной комиссией, КЧС ПБ района. С получением распоряжения (указания) на разворачивание пункта временного размещения начальником пункта временного размещения выполняют мероприятия в соответствии с календарным планом действий администрации ПВР.
Размещение эвакуируемого населения планируется и осуществляется в помещениях здания учреждений, на базе которой разворачивается ПВР, с использованием её материально-технических средств и оборудования. В случае необходимости, функционирование объекта по решению главы поселения, района временно приостанавливается. Для размещения и организации пункта питания, разворачиваемого службой торговли и питания, выделяется помещение действующей столовой и подсобные помещения.

Для размещения медицинского пункта, разворачиваемого медицинской службой района, начальник ПВР предусматривает отдельные помещения по его усмотрению.

Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник пункта временного размещения решает совместно с КЧС ПБ поселения, района.

Расходы на проведение мероприятий по временному размещению населения, в том числе на использование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесенные органами местного самоуправления и организациями, возмещаются в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.